<sup>1</sup> MOHLBERG, *Das fränkische Sacramentarium Gelasianum*, p. 179. — <sup>2</sup> WILSON, p. 286. — <sup>3</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 178. Cf. J. P. KIRSCH, *Die Märtyrer der Katakombe « ad duas Novembris Tomus II*, 2.

*Lauros* » in Rom, in *Ehrengabe deutscher Wissenschaft*, p. 581-84. — <sup>4</sup> *Ibid.*, p. 179. — <sup>5</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II, p. 64; IHM, *Damasi epigrammata*, n. 31.

*Gorgonium martyrem Nicomediensem esse qui in prima strage Diocletiana cum Dorotheo aliisque occubuit et martyrologio inscriptus est mart. II, n. 23, 12, n. 62, primus asseruit Ado Viennensis. Fuit ergo Nicomedia Romam translatus: Interiecto tempore beatus Gorgonius Romam transfertur, positusque est venerabiliter via Latina inter Duas Lauros<sup>1</sup>. Simile Adoniano elogium profert martyrologium Romanum, ex Usuardo, qui unum saltem Adonis errorem sustulit delendo inter Duas Lauros. Cetera omnia delenda fuisse, quis non videt? Sunt et inter recentiores qui Adonem sequantur et Nicomediensem Gorgonium hodie coli arbitrentur<sup>2</sup>. Aliter, nec melius Rhabanus: Romae Gorgonii martyris et Candidi, Cyrini, Domiciani... Basilidis. Hi omnes simul quadraginta passi sunt temporibus Licinii imperatoris et Agricolai praesidis et Lysiae ducis. Gorgonius, qui in Gestis martyrum Sebastiensium<sup>3</sup> cum Candido agmen claudit, horum dux a Rhabano effectus est. Coemeterium inter Duos Lauros (ut codices nostri scribere solent) a sancto Gorgonio nuncupatum fuisse nullo alio comprobatur testimonio.*

**Romae via Lavicana inter duos Lauros in cimiterio eiusdem natale sancti Gorgonii.**

15. IN SABINIS] *Iacinti in Sabinis Acta nulla exstant. De eius basilica, ita Liber pontificalis, in Leone III (795-816): Fecit autem et in basilica sancti Iacincti sita in Savinis, ubi et corpus eius requiescit, vestem de stauraci pulcherrimam<sup>4</sup>. Dictionem: ubi corpus eius requiescit aliasque similes ea aetate non sensu presso sumendas esse, sapienter monuit vir doctissimus F. Lanzoni<sup>5</sup>. Constat enim multis in locis tales formulas a plebe paulatim usurpari coepisse, quando solae corporis particulae vel etiam palliola in basilicis servabantur. Iure itaque quaeritur sitne Iacintus Sabinus martyr indigena territorii, ubi erat casa beati martyris Iacinti<sup>6</sup>, an unus ex iis qui aliis in locis propriam habebant sedem et festivitatem, ut puta Iacintum, qui die 4 aug., n. 22, in via Lavicana colitur, vel alter qui cum Proto, II sept., n. 4, via Salaria vetere commemoratur. Et hunc potius quam illum eligendum putarim. Etenim ad quam viam martyres sepulti sunt, eadem eorum cultus saepius pergit in longinquum. Ita S. Valentini venerationem via Flaminia Interamnam pervenisse novimus (feb. 14, ad n. 1), et in ipsa via Salaria reliquias beatorum martyrum Hermae et Hyacinthi et Maximi in basilica beatae Mariae Reatina iussu S. Gregorii p. collocatas fuisse<sup>7</sup>. Dubium exposuisse sufficiat. Certum est viae Salariae miliario circiter XXX vel, ut aliis placet, XXV, Iacinti, quisquis ille est, locum venerationis fuisse<sup>8</sup>.*

**in Sabinis miliario <ab Urbe> XXX Iacinti.**

19. ALEXANDRI] *Al. Alexandria. Incerta est lectio codicum: in Alexandria Tiburi, vel Alexandri Tiburti. Utraque emendationem postulare videtur, et ita legenda ut alterum nomen hominis sit alterum loci, quod duplici ratione fieri poterit. Vel enim Tiburi est pro Tibure, et scribendum Tibure Alexandri; vel Alexandria Tiburti eligendum est. Et primum quidem ad libidinem excogitatum nemo facile dixerit. Tibure enim repertum est epitaphium, anno 513 positum, cuiusdam Letae, quae sibi locum comparaverat IN ORATVRIV SANCTI ALEXSANDRI<sup>9</sup>. Nec desunt alia Tiburtinae civitatis in S. Alexandrum venerationis indicia<sup>10</sup>. Attamen, ut verum fatear, altera praeplacet lectio. Alexandria enim tum pridie tum postridie (sept. 8, n. 10; 10, n. 6) suis martyribus laterculos complet, nec mirum quod et hodie compareat, etiam suppressis sanctorum nominibus. Tiburtius autem martyr est qui via Lavicana die 11 aug., n. 8, colitur<sup>11</sup>, accitus a Gorgonio, eadem via sepulto. Florus Lugdunensis, cum tria nomina sub uno loci indicio in codicibus hieronymianis reperiret, unam esse trium martyrum Sabinensium turmam existimavit. In Sabinis miliario ab Urbe trigesimo sanctorum martyrum Iacincti, Alexandri, Tyburtii. Ita quoque Ado, Usuardus et tandem martyrologii Romani collectores. Ex dictis patet solum Iacintum Sabinis relinquendum, Alexandrum delendum, Tiburtium vero ad viam Lavicanam restituendum.*

22. CESAREA] *Sept. 8, n. 60. Ex dictis patet saltem supplendum esse Eupsichii. Iterum, sept. 10, n. 1.*

24. DONATI] *Tria haec nomina martyrum ignotorum in principio huius mensis iam legimus:*

24. Donati sept. 1, n. 5.

27. Fortunati sept. 1, n. 42.

31. Marci sept. 1, n. 51.

25. CLEASI] *In codice Tam lactensi: Eleasi, Deusii, lectiones corruptae.*

26. AMMONI] *Sept. 8, n. 11; 10, n. 21.*

29. IN PENTICIS] *Al. Peritis. Locum quaesivi in Samnio, ubi sunt Pentri<sup>12</sup>, sed frustra.*

31. MARCI] *Supra, ad n. 24.*

32. LIBERATI] *Lege: Liberii, scil. Romani pontificis (352-366), de quo Liber pontificalis: Qui etiam sepultus est via Salaria, in cimiterio Priscillae V id. sept.<sup>13</sup>. Quod tamen falsum esse constat, cum Liberius obierit die 24 sept.<sup>14</sup>.*

EXCERPTA] *Cod. Taml.: Hacunti, id est Iacinti, n. 18.*

*Eleasi, Deusii, n. 25: Cleasi.*

*Cod. Rich.: Turburtii = Tiburti, n. 20.*

*Kerani. Is est Ciaran abbas in Clonmacnois, cuius Vita edita est<sup>15</sup>.*

<sup>1</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 614. — <sup>2</sup> URBAIN, *Ein Martyrologium der christlichen Gemeinde zu Rom*, p. 190; ERBES, in *Zeitschrift für Kirchengeschichte*, t. XLIII (1924), p. 49. — <sup>3</sup> BHL. 7537. — <sup>4</sup> DUCHESNE, t. II, p. 13. — <sup>5</sup> *Le diocesi d'Italia*, p. 354. — <sup>6</sup> In instrumento anni 747. I. GIORGI - U. BALZANI, *Il Regesto di Farfa*, t. II, p. 38-39. Cf. SCHUSTER, *L'imperiale badia di Farfa*, p. 36. — <sup>7</sup> Registr., IX, 49, HART-